
L'anno  duemiladiciassette il giorno  uno del mese di luglio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE ANAGRAFE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  202   Del  01-07-17
 Reg. generale 202

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 01-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ASILO NIDO COMUNALE ANNI
SCOLASTICI 2017  2018 ; 2018 2019; 2019 2020.  INCARICO ,  IMPEGNO DI SPESA,
APPROVAZIONE CAPITOLATO. CIG: ZB91EC1668



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
----------------------------------------------------------------------

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ASILO NIDO COMUNALE
 A.S.2017/2018 - 2018/2019- 2019/2020 – INCARICO-  IMPEGNO DI SPESA – APPROVAZIONE
CAPITOLATO . CIG: ZB91EC1668

----------------------------------------------------------------------
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 01.07.2014 di attribuzione della Responsabile
dell’Area Amministrativa- Tecnica – Contabile, in capo al sottoscritto;

Considerato che sono stati assolti gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale   N̂ 40   del  23.05.2017   con la quale si
deliberava di procedere per l’affidamento del servizio asilo nido comunale presso la
struttura situata in Viale  dei Tigli  n. 47 , per la durata di anni scolastici  TRE
(2017/2018- 2018/2019- 2019/2020), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36,
c.2 lett. a)  del D.Lgs n. 50/2016 con obbligo dell’appaltatore che verrà individuato di
accettarlo alle medesime modalità e condizioni;

Dato atto   che  a seguito delle notevoli spese di gestione  del Nido Comunale dovute
all’attuale sistema di affidamento ed al fine di mantenere in attività il Nido  per dare la
possibilità alle famiglie di accedere ad un servizio importante per la crescita educativa
del bambino, si ritiene  opportuno orientare la gestione attraverso l’acquisto di servizi
che permette una maggiore capacità di adeguare l’offerta alla domanda effettiva in
relazione alla maggiore flessibilità organizzativa e gestionale;

Dato atto che il modulo ottimale per la gestione del servizio asilo nido è stato
individuato nella concessione di servizi,   con la forma dell’affidamento diretto, per
importi di affidamento inferiori ai 40.000,00 euro ,  prevista dall’art. 36  c. 2 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016, per le seguenti ragioni:

strutturazione trilaterale del rapporto tra utenti del servizio,amministrazione
concedente e soggetto concessionario-gestore;
riconduzione in capo al soggetto concessionario del rischio gestionale in ordine
al servizio affidato;
possibilità di ottenere una sostanziale valorizzazione dei servizi in concessione,
grazie alla sostanziale autonomia operativa del concessionario e,
conseguentemente, alla possibilità di realizzare attività innovative e migliorative
inerenti la qualità del servizio reso.

Il soggetto a cui affidare in concessione il servizio, dovrà essere in possesso dei
seguenti requisiti soggettivi:

compatibilità della natura giuridica e dello scopo sociale - dei soggetti con le-
attività oggetto della concessione;
solidità economica e finanziaria certificata;-
esperienza documentata nel settore oggetto della concessione;-
applicazione dei contratti collettivi nazionali e correttezza delle posizioni-
previdenziali nei confronti di tutti gli operatori;
impegno a stipulare polizze assicurative per la responsabilità civile nel corso-
delle attività prestate;

Preso atto  che al fine di evitare interruzioni al servizio dopo la pausa estiva del mese di
agosto, è necessario  procedere  per l’affidamento del servizio asilo nido presso la
struttura di Viale dei Tigli n. 47 per  gli anni  scolastici  2017/2018, 2018/2019,

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 01-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



2019/2020  mediante la forma dell’affidamento diretto, previsto per  importi di
affidamento inferiori ai 40.000,00 euro,   prevista dall’art. 36  c. 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016  , con obbligo dell’appaltatore di accettarlo alle medesime modalità e
condizioni;

Visto   il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Vista la Nostra Lettera Prot. N3978  del 24.05.2017  inoltrata alla Cooperativa GM
Infanzia   Società Cooperativa Sociale con sede in  Via Napoli n. 8/G  63100    Ascoli
Piceno  Cod. Fisc: e P.I. : 01986060448 , alla quale è stata richiesta la disponibilità allo
svolgimento del servizio di Gesione in concessione del servizio asilo nido comunale
presso la struttura situata in Viale  dei Tigli  n. 47 , per la durata di anni scolastici  TRE
(2017/2018- 2018/2019- 2019/2020) , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36,
c.2 lett. a)  del D.Lgs n. 50/2016 con obbligo dell’appaltatore che verrà individuato di
accettarlo alle medesime modalità e condizioni, avuta  la disponibilità  allo svolgimento
del Servizio  con lettera  agli atti del Comune alle seguenti condizioni:

Prezzo  per anno scolastico (Settembre /Luglio) € 11.594,66 oltre Iva al 5% ,
- pertanto € 12.174,30  (IVA inclusa) , per un importo complessivo per i tre anni
scolastici di € 34.783,98  oltre IVA al 5%  e pertanto € 36.523,17  (IVA Inclusa)
;
Il periodo per ciascun anno scolastico va dal primo lunedi di settembre di

- ciascun anno scolastico al 31 luglio dell’anno  successivo (11 mesi di servizio);

RITENUTO di approvare il Capitolato speciale d’Appalto  allegato al presenta atto ;

Vista la Delibera di Giunta Comunale N̂ 15/2017  avente ad oggetto:“Approvazione
Bilancio di Previsione  armonizzato 2017/2019 “;

Visto il parere del responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità
contabile ed alla disponibilità di bilancio;

DETERMINA
 DI PROCEDERE all’affidamento del servizio asilo nido comunale presso la struttura
situata in viale dei Tigli n. 47  del Comune di Montalto delle Marche, per la durata di
anni scolastici tre (2017/2018 –2018/2019 – 2019/2020) , mediante gestione del
servizio  in concessione di servizi,   con la forma dell’affidamento diretto, prevista  per
importi di affidamento inferiori ai 40.000,00 euro ,  prevista dall’art. 36  c. 2 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016, con obbligo dell’appaltatore  di accettarlo  con le  modalità e
condizioni sopra dette  e che qui si intendono integralmente riportate  ed a quelle
riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto  allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale,  individuando a tal proposito la Cooperativa GM Infanzia
Società Cooperativa Sociale con sede in  Via Napoli n. 8/G  63100    Ascoli Piceno
Cod. Fiscale  e P.I. : 01986060448 ;

DI  RIMANDARE  a quanto stabilito con D.G.C.  8  del  31.01.2017  per l’ anno
scolastico  2017/2018 –per le tariffe a carico dell'utenza per l’accesso al servizio asilo
nido; Per le tariffe a carico dell’utenza per gli anni successivi si rimanda alle tariffe che
verranno annualmente determinate.

DI DETERMINARE in complessivi Euro 34.783,98, oltre IVA5%,  per i tre anni
scolastici  ( corrispondente ad Euro  11.594,66 oltre IVA per ciascun anno scolastico

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 01-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



) e comprensiva di € 825,00 (per i tre anni scolastici)  (€ 25,00 al mese) per gli oneri
di sicurezza ,    il corrispettivo che verrà riconosciuto e corrisposto alla Cooperativa
GM Infanzia   Società Cooperativa Sociale con sede in  Via Napoli n. 8/G  63100
Ascoli Piceno  Cod. Fisc: e P.I. : 01986060448,  per la gestione del servizio asilo nido a
carico dell’Amministrazione comunale,  ferme restando tutte le altre condizioni previste
nel capitolato d’oneri , oltre che al contributo  regionale e rette utenza  che verranno
introitate direttamente dalla GM Infanzia,  con l’indicazione  che il servizio Nido debba
iniziare  dal primo lunedi del mese di settembre e terminare  il 31 luglio dell’anno
successivo.  Per le utenze dello stabile,  si   stabilisce  che sono  a carico  di  questo
Comune;

 DI DARE atto che si farà fronte alla spesa complessiva  per i tre anni scolastici, a
carico del Bilancio Comunale,  e di procedere con i conseguenti IMPEGNI DI SPESA
come segue:  Euro  34.783,98 oltre IVA AL 5%  sul capitolo 1668 – 1 , codice di
Bilancio 12.01-1.03.02.15.010      come di seguito specificato:
- quanto ad € 4.216,24 oltre IVA 5%  (tot € 4.427,05)  = sul capitolo 1668-1  del
bilancio  annualità 2017(settembre /dicembre 2017);
- quanto ad € 7.378,42 oltre IVA 5% (Tot. € 7.747,34)   = sul capitolo 1668-1  del
bilancio  annualità 2018 (gennaio/luglio 2018;
- quanto ad € 4.216,24 oltre IVA 5%  (tot € 4.427,05)  = sul capitolo 1668-1  del
bilancio  annualità 2018(settembre /dicembre 2018);
- quanto ad € 7.378,42 oltre IVA 5%  (Tot. € 7.747,34)   = sul capitolo 1668-1  del
bilancio  annualità 2019 (gennaio/luglio 2019;
- quanto ad € 4.216,24 oltre IVA 5%  (tot € 4.427,05)  = sul capitolo 1668-1  del
bilancio  annualità 2019(settembre /dicembre 2019);
- quanto ad € 7.378,42 oltre IVA 5% (Tot. € 7.747,34)    = sul capitolo 1668-1  del
bilancio  annualità 2020 (gennaio/luglio 2020) ;

Di  STABILIRE  a carico dell’aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della
tracciabilità
dei flussi finanziari, ex lege 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
L’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, ivi
compreso la comunicazione del conto dedicato alle commesse pubbliche;

 Di DARE  atto  che   il (CIG) è: ZB91EC1668

-Che  la liquidazione avverrà con propri successivi  atti mensili  dietro presentazione di
regolari fatture  , paria ad € 1.054,06  più IVA  al mese  (Tot. € 1.106,76) e
comprensiva degli  oneri per la sicurezza   (€  25,00  al mese ),  da parte della
Cooperativa GM Infanzia   Società Cooperativa Sociale con sede in  Via Napoli n. 8/G
63100    Ascoli Piceno  Cod. Fisc: e P.I. : 01986060448 .

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio-
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 01-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Area Amministrativa – Area Contabile
TASSOTTI Prof. Raffaele

 Montalto delle Marche
                                                                Il Responsabile dell’Area
Amministrativa/Contabile
                                                                                               Tassotti Raffaele

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 01-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°621
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   27-07-2017

al     11-08-2017

Dalla Residenza Comunale, lì 27-07-2017

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 27-07-2017

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 01-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


